F.4. num. 35.

II. DISSERTATIO IN AVGVRALIS  
DE  
**FEVDO DECIMARVM**  
QVOAD  
**PERTINEAT AD NOVALES.**

QVAM  
PRAESIDE  
**DANIELE NETTELBLADT**

POTENTISSIMI BORVSSORVM REGIS CONSILIARIO INTIMO  
ET IVRIVM IN FRIDERICIANA PROF. PVBLICO  
ORDINARIO

PRO SVMMIS IN VTROQVE IVRE HONORIBVS  
ET  
**PRIVILEGIIS DOCTORALIBVS**

IMPETRANDIS

D. X. SEPTEMBRIS MDCCCLXX.

PVBLINE DEFENDET

AVCTOR

**ADOLPHVS LVDOVICVS BOEHMER**

HALENSIS.

HALAE AD SALAM  
LITTERIS GEBÄVERIANIS.

# HEART ET KAFFEBERG

UNIVERSITATIS PIRIETORII ACADEMIAVMQVE REGIAE

Digitized by srujanika@gmail.com

ILLVSTRISSIMO ATQVE EXCELLEN-  
TISSIMO DOMINO  
DOMINO

PHILIPPO IOSEPHO  
DE  
IARIGES

POTENTISSIMI BORVSSORVM REGIS CANCELLARIO  
SVPREMO

STATVS ADMINISTRO INTIMO  
COLLEGIORVM, QVAE IVS REDDVNT, OMNIVM, PRAESIDI  
SVMMO  
MEMBRO REGIAE SCIENTIARVM ACADEMIAE

NEC NON

ILLVSTRISSIMO ATQVE EXCELLEN-  
TISSIMO DOMINO  
DOMINO.

CAROLO IOSEPHO  
MAXIMILIANO  
LIBERO BARONI

DE

FVRST ET KVPFERBERG

POTENTISSIMI BORVSSORVM REGIS STATVS ADMI-  
NISTRO INTIMO

SVMMI TRIBVNALIS PRAESIDI  
RERV M FEVDALIVM DIRECTORI ACADEMIARVMQUE REGIA-  
RVM CVRATORI.

MVSARVM OMNIVM STATORIBVS  
SALVTIS PVBLICAE CVSTODIBVS  
ATQVE AMPLIFICATORIBVS  
MAECENATIBVS SVIS INDVLGENTISSIMIS

QVAE

DE NOVALIBVS COMMENTATVS EST

TANQVAM

STVDIORVM SVORVM PRIMITIAS  
TESTES SIMVL SVMMAE  
ERGA

DOMINOS SVOS

REVERENTIAE ATQVE AETERNI OBSEQVII

SACRAS ESSE CVPIT

ILLVSTRISSIMORVM NOMINVM.

IBERO BARONI

CVLTOR OBSEQUENTISSIMVS

ADOLPHVS LVDVICVS BOEHMER.

DE  
FEVDO DECIMARVM, QVOAD  
PERTINEAT AD NOVALES.

CAPVT I.  
DE NOVALIBVS IN GENERE.

§. I.  
DECIMARVM NOVALIVM NOTIO.

D ecimorum speciem constituant *nouales*, quae sunt decimae ex agris per hominum memoriam inculsis, et de novo ad culturam redactis, praefandae <sup>a)</sup>). Ipsa, ex qua debentur, terra, noualis solet appellari <sup>b)</sup>). Ad quam constituendam requiritur terra per hominum memoriam inulta, seu quae nulla, quantum

A

con-

a) c. i. De V. S. in 6.

b) c. 21. X. de V. S.

constat, hominum industria ad fructus ferendos parata. Vel itaque exinde plane nulli, vel *naturales* tantum proueniant *fructus*, ipsa semper terra pro *inculta* habenda est, cum sufficiat, terram ad quaerendos fructus cultura et labore non esse paratam. Est videlicet obiectum culturae terra tam *rudis*, quam *natura frugifera* <sup>c)</sup>, quae, si quantum meminiſſe licet, vnius eiusdemque fuerit conditionis, nullamque culturam experta, accommodata quoque esse videtur ad qualitatem terrae noualis induendam, eadem de nouo eradicata <sup>d)</sup>. Talis est terra, cuius mentionem initit Ludouicus Episcopus Halberſtadiensis in charta de anno 1264. -- daz wir unsin Willen darzu gegeben haben - - daz ſie daz Flecke, daz vor Quedelingenborch lüt, und heizet daz Mor mit alle deme daz dartzu gehoret, Berg vnd Tal, Gras, und Weide, mogen tzu Ackere machin, phlügen, hachen vnd rodin lazin <sup>e)</sup>. Mirum itaque in modum differt a terra, cuius cultura ob bellī calamitatē fuit impedita et de nouo coepit <sup>f)</sup>, nec minus a terra